Tafsir Al-Azhar serta penafsiran Hamka terhadap kisah Nabi Daud dalam Q.S

ayat 17-26.

A. Biografi Hamka

1. Setting Historis

Haji Abdul Malik Karim Amrullah atau yang lebih dikenal dengan

Buya Hamka, lahir di Sungai Batang, Maninjau Sumatera Barat pada hari

Ahad, tanggal 17 Februari 1908 M/ 13 Muharam 1326 H. Sebutan buya

yang disandangnya merupakan saduran dari bahasa Arab Abu atau Abuya

yang berarti ayah kami. Dalam tradisi adat Minangkabau, istilah ini lazim

digunakan sebagai bentuk panggilan untuk tokoh agama yang sangat

dihormati.48 Sedangkan nama akronim Hamka melekat pada dirinya

Menurut pengakuan

Hamka, penulisan tafsir al-Azhar tidak mungkin ia selesaikan karena

keterbatasan waktu yang ia miliki. Namun takdir berkata lain, sampai

akhirnya terjadi kekacauan politik di mana masjid tersebut dituduh

menjadi sarang “Neo Masyumi” dan “Hamkaisme”. Tepat pada tanggal 12

Rabi‟al awwal 1383 H atau 27 Januari 1964 M, Hamka ditangkap oleh

penguasa orde lama dengan tuduhan berkhianat kepada negara. Penahanan

Hamka di penjara yang memakan waktu selama dua tahun empat bulan

ternyata membawa berkah baginya karena ia dapat memanfaatkan

waktunya untuk menyelesaikan penulisan tafsir al-Azhar.73